
REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2011 
 

Codice DB1102 
D.D. 11 novembre 2010, n. 1270 
L.R. n. 63/78 art. 41 - Spese per azioni promozionali di propaganda dei prodotti agricoli e 
zootecnici. Approvazione programma di iniziative promozionali sui mercati esteri e relativo 
affidamento incarico al Centro Estero per l'Internazionalizzazione (CEIP). Spesa di euro 
246.570,00 o.f.i. - cap. 128317/2010 (UPB DB11021). 
 
Visto l’art. 41 della L.R. n. 63/78 il quale prevede che l’Amministrazione Regionale possa svolgere 
attività promozionali dei prodotti agricoli direttamente o avvalendosi di Enti, Associazioni, 
Istituzioni e Società specializzate; 
 
Vista la DGR n. 21-4797 del 17/12/2001, che approva le istruzioni per l’applicazione del suddetto 
articolo, e la DGR n. 41-13319 del 15/02/2010 contenente le ”Linee di indirizzo della promozione 
in agricoltura 2010-2012” che prevedono, tra gli interventi della Regione nell’anno 2010, le attività 
di promozione agroalimentare sui mercati internazionali nell’ambito del sistema di 
internazionalizzazione del Piemonte da svolgere in collaborazione con il Centro estero per 
l’internazionalizzazione del piemonte (CEIP); 
 
Vista la Deliberazione n. 70-6602 del 30 luglio 2007, con la quale la Giunta Regionale ha approvato 
il protocollo d’intesa in materia di promozione agroalimentare tra la Regione Piemonte e il Centro 
Estero per l’internazionalizzazione del Piemonte (CEIP), società consortile istituita con la L.R. n. 
13/2006 che ha come oggetto sociale il coordinamento e l’integrazione delle iniziative volte a 
favorire l’internazionalizzazione dell’economia piemontese, compresa la filiera agroalimentare sui 
mercati internazionali; 
 
Rilevato che la suddetta deliberazione prevede che l’Assessorato regionale all’agricoltura possa 
avvalersi della collaborazione del CEIP per incarichi relativi alle partecipazioni fieristiche e altre 
azioni promozionali del settore agroalimentare; 
 
Dato atto che è possibile definire un accordo di collaborazione tra enti pubblici allo scopo di 
realizzare progetti di comune interesse, e tale procedura non è in contrasto con la normativa sui 
contratti pubblici (parere del Settore Attività Legislative per la qualità della Normazione, nota 
10679/DB0502 del 22 giugno 2010); 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 588 del 28/05/2010 con la quale si approvava un 
programma di iniziative promozionali sui mercati esteri per una spesa complessiva di € 473.000,00 
o.f.c. e si rinviava a successivo atto amministrativo l’impegno della suddetta spesa a seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010; 
 
Vista la nota prot. n. 19419/DB1102 del 9 luglio 2010 con la quale il Settore Tutela della Qualità, 
Valorizzazione e Rintracciabilità dei prodotti agricoli, comunica al CEIP che le risorse finanziarie 
assegnate  con atto deliberativo dalla Giunta Regionale alla Direzione Agricoltura DB1100 non 
sono sufficienti a coprire le spese inerenti il suddetto programma promozionale internazionale e 
quindi  necessita di essere riproposto; 
 
Visto, conseguentemente, che il CEIP ha presentato con la nota prot. n. 1366/PT/GD del 11 ottobre 
2010 l’offerta tecnico-economica rimodulata delle iniziative già approvate con la Determinazione 
Dirigenziale n. 588 del 28/05/2010 per un ammontare totale di € 246.570,00 o.f.i. 
 



Rilevato altresì che tali attività rientrano nel programma delle iniziative di promozione sui mercati 
esteri da svolgere in collaborazione con CEIP Piemonte, indicate nelle “Linee di indirizzo, 
orientamento e priorità per la promozione agroalimentare 2010-2012” approvate con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 41-13319 del 15 febbraio 2010; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario approvare le iniziative di promozione agroalimentare sui mercati 
internazionali che si concluderanno entro il mese di dicembre 2010 ed in particolare: 
 
- Fancy Food Summer in programma a New York per una spesa di € 24.500,00 o.f.i.; 
- Azioni di promozione presso la GDO estera ed in particolare: Francia, località Rhone Alpes per 
una spesa di € 84.200,00 o.f.i., Svizzera, punti vendita Coop Schweiz per una spesa di € 54.450,00 
o.f.i.; 
- Progetto paese Focus Scandinavia, progetto multiregionale per una spesa di € 71.000,00 o.f.i.; 
- Attività di scouting per verifica potenzialità di mercati nuovi per una spesa di € 3.000,00 o.f.i.; 
- Attività di incoming per operatori e giornalisti stranieri per una spesa di € 9.420,00 o.f.i.; 
 
per una spesa complessiva ammontante a € 246.570,00 o.f.i.; 
 
Dato atto che la sopraccitata offerta tecnico-economica presentata dal CEIP Piemonte: 
 
- sotto il profilo tecnico corrisponde alle effettive esigenze del Settore stabilite con le “Linee di 
indirizzo e orientamento per la promozione agroalimentare 2010-2012” approvate con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 41-13319 del 15 febbraio 2010; 
- sotto il profilo economico, le spese per le iniziative di promozione agroalimentare sui mercati 
internazionali di cui sopra sono da ritenersi congrue in relazione al tipo di servizio richiesto; 
 
Accertata la possibilità di finanziare le iniziative di promozione agroalimentare sui mercati 
internazionali di cui sopra sulle risorse stanziate sull’UPB11021 del capitolo di spesa 128317 del 
bilancio di previsione per l’anno 2010, relativo a spese per azioni promozionali di propagande dei 
prodotti agricoli e zootecnici e vista l’assegnazione n. 100204 a favore della Direzione Agricoltura 
disposta con DGR n. 3-13050 del 19 gennaio 2010 e DGR n. 1-589 del 9 settembre 2010 
(UPB11021); 
 
Ritenuto, di procedere negli adempimenti, approvando le varie iniziative di promozione 
agroalimentare sui mercati internazionali, l’impegno di spesa e affidando il relativo incarico a CEIP 
Piemonte tramite lettera contratto, ai sensi della L.R. n. 13/2006 e del protocollo d’intesa tra la 
Regione Piemonte e il CEIP approvato con la DGR n. 70-662 del 30 luglio 2007; 
 
Vista la DGR n. 1-589 del 9 settembre 2010 con la quale sono stati approvati gli obiettivi dei 
Direttori regionali, così come inseriti nella parte I del Programma Operativo 2010, e le assegnazioni 
delle risorse finanziarie necessarie al raggiungimento degli stessi; 
 
Vista la nota prot. n. 28503/DB11.00 del 21 ottobre 2010 con la quale il Direttore della Direzione 
Agricoltura autorizza, per l’esercizio in corso, i Responsabili dei Settori della Direzione 
all’assunzione degli impegni di spesa riguardanti le attività di competenza, nei limiti ed obiettivi 
previsti dalla citata deliberazione; 
 
Viste, altresì, le circolari prot. n. 23087/DB0902 del 3 settembre 2010 della Direzione Risorse 
Finanziarie e prot. n. 43218/DB0700 del 7 settembre 2010 della Direzione Risorse Umane e 
Patrimonio relative alla tracciabilità dei pagamenti; 



 
Considerato che in conformità con quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/10 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di antimafia” è stato assegnato all’incarico in 
oggetto il CUP n. J19E10003010002;  
 
 Tutto ciò premesso; 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 Visti gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
 Visto l’art. 17 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
 Visto l’art. 41della L.R. n. 63/78; 
 Vista la L.R. n. 7/2001 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte); 
 Vista la L.R. n. 14/2010 (legge finanziaria 2010); 
 Vista la L.R. n. 15/2010 (bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale 
2010-2011); 
 
Vista la L.R. n. 18 del 3 agosto 2010 (Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizione finanziarie); 
Vista la DGR n. 3-13050 del 19 gennaio 2010; 
Vista la DGR n. 19-201 del 21/06/2010; 
Vista la DGR n. 19-338 del 19 luglio 2010; 
Vista la DGR n. 1-589 del 9 settembre 2010; 
Vista la L.R. n. 13 del 13 marzo 2006 (Legge Costitutiva CEIP); 
Vista la DGR n. 70-6602 del 30/07/2007(Protocollo d’intesa Regione-CEIP); 
Visto il D.Lgs n. 163/2006,  
Vista la DGR n. 46-5034 del 28/12/2006 e circolare esplicativa Regione Piemonte prot. n. 17131/5 
del 29 dicembre 2006; 
Viste le circolari Regione Piemonte n. 23087/DB0902 del 03/09/2010 e n.43218/DB0700 del 
07/09/2010 (tracciabilità dei pagamenti); 
 
 

DETERMINA 
 
 
Sulla base delle considerazioni espresse in premessa: 
 
- Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, al Centro Estero per 
l’Internazionalizzazione del Piemonte, s.c.p.a., (CEIP), Corso Regio Parco n. 27/29- 10152 Torino – 
(omissis) l’incarico per lo svolgimento degli incarichi relativi alle partecipazioni fieristiche e altre 
azioni promozionali sui mercati internazionali del settore agroalimentare ai sensi della L.R. n. 
13/2006 e del protocollo d’intesa tra la Regione Piemonte e il CEIP approvato con la DGR n. 70-
6602 del 30 luglio 2007, per una spesa complessiva di € 246.570,00 o.f.i.; 
 
- Di approvare le iniziative di promozione agroalimentare sui mercati internazionali nell’ambito 
del sistema di internazionalizzazione del Piemonte per l’anno 2010, presentate dal Centro Estero per 
l’Internazionalizzazione del Piemonte, s.c.p.a., (CEIP), con l’offerta tecnico-economica prot. n. 
1366 del 11 ottobre 2010 per una spesa complessiva di € 246.570,00 o.f.i.; 



 
- di stabilire che le iniziative di promozione agroalimentare sui mercati internazionali dovranno 
essere eseguire secondo le modalità ed i termini stabiliti dalle “Linee di indirizzo, orientamento e 
priorità per la promozione agroalimentare 2010-2012” approvate con la Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 41-13319 del 15 febbraio 2010. 
 
In conformità con quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/10 “ Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di antimafia” è stato assegnato all’incarico in oggetto il CUP 
n. J19E10003010002. 
 
La suddetta spesa complessiva di € 246.570,00 o.f.i. è impegnata sul cap. 128317 del bilancio di 
previsione  per l’anno finanziario 2010 e sarà liquidata a seguito di regolare convenuta esecuzione 
di ogni incarico a seguito di presentazione di fatture, vistate, per regolarità delle prestazioni 
eseguite, dal Dirigente Responsabile e il pagamento avverrà entro 60 giorni dal suo ricevimento. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del regolamento n. 8/R del 29/07/2002 “Ordinamento e 
disciplina dell’attività del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte”. 
 
 

Il Dirigente 
Alessandro Caprioglio 


